nenhum de vós tinha abordado com o tempo que tiveram estas questões, porque há tempos 

previstos no Regimento.» 

C. ORDEM DO DIA 

1. Resumo diário da tesouraria 

O senhor presidente informou que o valor do saldo, em disponibilidades de operações 

orçamentais de €3.915.995,76 (três milhões, novecentos e quinze mil, novecentos e noventa 

e cinco euros e setenta e seis cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

2. Pagamentos autorizados entre reuniões 

O senhor presidente informou que entre os dias 17/09/2025 e 30/09/2025, autorizou o 

pagamento da despesa, no montante de €1.111.160,40 (um milhão, cento e onze mil, cento 

e sessenta euros e quarenta cêntimos), conforme as ordens de pagamento emitidas do n.º 

3367 ao n.º 3541. 

A Câmara tomou conhecimento. 

3. Aprovação de atas 

− Ata da reunião ordinária realizada em 11 de junho de 2025 

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a ata por unanimidade.

[...]

Concurso e Caderno de Encargos); 

3. Designação do Júri; 

4. Nomeação do gestor do contrato 

Pelo senhor presidente foi apresentada a seguinte proposta: 

1. «Contratar a aquisição dos bens em referência, autorizando a inerente despesa no 

valor estimado de €787.290,58 (setecentos e oitenta e sete mil, duzentos e noventa 

euros e cinquenta e oito cêntimos), acrescidos de IVA ás taxas legais em vigor, nos 

termos do disposto no n.º 1, do artigo 36.º do CCP, conjugado com a alínea a), do n.º 

1, do artigo 18.º e artigo 22.º, ambos do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho;